54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33765 Sexta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2018

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO/2019

Matrícula Nome Período
Aquisitivo Período de Gozo Lotação

54187139/1 ENEIAS MARCELINO DE ARAUJO
MARQUES 2017/2018 07.01.19 A

05.02.19 ACARÁ

54185732/1 GERSON CHAVES PENNER 2017/2018 02.01.19 A
31.01.19 OUREM

5722006/2 JOELMA MARIANO DA PAIXAO 2017/2018 02.01.19 A
31.01.19 TUCUMA

54187028/1 JUCENIL JORGE DE SOUZA BARATA 2016/2017 03.01.19 A
01.02.19 GEF

57201929/2 PEDRO JULIO PEDROSA DE
MIRANDA 2017/2018 15.01.19 A

13.02.19 CAPITAO POÇO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente de Recursos Humanos em exercicio.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395290

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4092/2018 - ADEPARÁ,
DE 04 DE DEZEMBRO 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO, o Processo 2018/493406 e datado de
05/11/2018 e o Decreto Governamental nº 1960, de 18 de
janeiro de 2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018,
que dispõe sobre a cessão de servidores de Órgãos e Entidades
da Administração Pública Estadual, Autárquica e Fundacional.
RESOLVE: PRORROGAR a cessão do servidor JOSÉ LUIS PEREIRA
CORRÊA, matrícula 5909020/1, ocupante do cargo de Fiscal
Estadual Agropecuário, desta Agência de Defesa Agropecuária do
Estado do Pará – ADEPARÁ, pelo período de dois anos, a contar
de 01/02/2019 a 31/01/2021, para a SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA, com ônus para o órgão de destino;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 395282
PORTARIA Nº 4165/2018 - ADEPARÁ,

17 DE DEZEMBRO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir da portaria de férias regulamentares o(a) servidor(a) da
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado
no DOE 33762 de 18.12.18 referente ao mês de JANEIRO/2019,
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO GOZO LOTAÇÃO

10499/2 CLOVIS ANTONIO VILLACORTA
VASCONCELOS 2017/2018 02.01.19 A

31.01.19 SANTAREM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395265
PORTARIA Nº 4166 /2018 – ADEPARÁ,

17 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO, o protocolo 2018/507346;
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) CLÁUDIA CRUZ BARBOSA,
matrícula n° 57223364/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo para o Protocolo por necessidade de serviço a
partir de
01/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 395274

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0543/2018 – 20.12.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE: PRORROGAR, os efeitos da
Portaria de nº 0533/2017, que Colocou à disposição da Fundação
Cultural do Estado do Pará/FCP, Sem Ônus para a EMATER-
PARÁ, a Técnica em Planejamento – MARIA DE LOURDES LEAL
DE SOUZA - Matricula nº 3173119/1, a contar de 01.01.2019 à
31.12.2019.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ

PORTARIA Nº 0544/2018 – 20.12.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar da data
da assinatura do contrato, o Assistente de Administração –
ANDERSON COSTA DOS ANJOS - Matrícula nº 54196307/1, para,
na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução
do contrato nº 054/2018, celebrado entre a EMATER-PARÁ e
EMPRESA PARÁ TOLDOS LTDA – ME, conforme preconiza o Art.67
da Lei Federal nº 8.666/93. Constitui objeto do citado contrato a
contratação de empresa especializada na prestação de Serviços
de colocação de lonas em Imóveis, para EMATER-PARÁ, cujo
serviço contratado é o fornecimento de 14 lonas para sanefas
retrateis, no total de 117,75 m2, colocadas após a revitalização
e pintura das estruturas, bem como a substituição das estruturas
danifi cadas.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ

Protocolo: 395293

CONTRATO
.

CONTRATO: 046/2018
Data de Assinatura: 11/12/2018
Vigência: 11/12/18 à 11/12/19
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato o Serviço de 01
(uma) assinatura do Jornal O Liberal, na modalidade anual.
Orçamento:O valor Global do presente Contrato importa em R$
620,20 (seiscentos e vinte reais e vinte centavos).
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por
conta da seguinte disponibilidade orçamentária:
Projeto Atividade: 8338
Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte: 0101
Programa: 1297
Contratada: EMPRESA DELTA PUBLICIDADE S/A
Endereço: Rua Rômulo Maiorana, nº 2473, Bairro: Marco-
CEP:66.093.-635- Belém - Pará
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 395092

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2482/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 18 de dezembro de 2018.

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei nº. 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 44194/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 03 (três) dias de Licença Assistência à servidora
JOZELIA PAIVA DE SOUZA, matrícula 57193713/ 2, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de
Ordenamento Educação e Descentralização da Gestão Ambiental,
no período de 24/09/2018 a 26/09/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 395021

PORTARIA Nº 2475/2018-GAB/SEC
BELÉM/PA, 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado
pela PORTARIA Nº 1233/2018-GAB/SEC de 27/06/2018,
publicada no DOE nº. 33646 de 28/06/2018; aditada pela
PORTARIA Nº. 1751/2018-GAB/SEC de 06/09/2018, publicada
no DOE nº. 33696 de 10/09/2018; prorrogada pela PORTARIA
Nº. 1624/2018-GAB/SEC, de 23/08/2018, publicada no DOE
nº. 33686, de 24/08/2018; 1º e último ato de redesignação
formalizado pela PORTARIA Nº. 2090/2018-GAB/SEC de
23/10/2018, publicada no DOE nº. 33727, de 25/10/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 017/2018-CPAD-
1233/2018, de 12/12/2018, onde o presidente do Colegiado
expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos
processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha
empreendido todos os esforços, não foi possível até a presente
data fi nalizar as atividades, vez que ainda se faz necessário a
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 394007

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2480/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 17 de dezembro de 2018.

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 59 da Lei nº 8.213,
de 24.07.1991; Artigos 71, 77 e 78 do Decreto nº 3.048, de
06.05.1999; Portaria Ministerial 359, de 31.08.2006, Artigo 207
da IN 20 INSS/PRES.
CONSIDERANDO o Benefício nº 625.349.207-5;
RESOLVE:
I – Conceder 275 (duzentos e setenta e cinco) dias de Licença
Saúde a servidora RENATA KELLY DA COSTA BARBOSA, matrícula
97571473/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio
Ambiente, lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no
período de 21/09/2018 a 22/06/2019.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 395016
PORTARIA Nº 2481/2018-DGAF/GAB/SEMAS

Belém, 17 de dezembro de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em
lei;CONSIDERANDO o disposto no Artigo 59 da Lei nº 8.213,
de 24.07.1991; Artigos 71, 77 e 78 do Decreto nº 3.048, de
06.05.1999; Portaria Ministerial 359, de 31.08.2006, Artigo 207
da IN 20 INSS/PRES.
CONSIDERANDO o Benefício nº 6258247826;
RESOLVE:
I – Conceder 36 (trinta e seis) dias de Licença Saúde ao servidor
NEY PENNA DE OLIVEIRA, matrícula 57174875/ 3, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Consultoria
Jurídica, no período de 26/11/2018 a 31/12/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 395018

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2496/2018 - GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das
atribuições que lhe são conferidas;